СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ГРАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 сессия V созыва

                                                           РЕШЕНИЕ
26.10.2015 г.                        с. Грачевка
                         № 3/12

О принятии Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Грачевский сельсовет и предоставленные в аренду
без торгов

  В целях повышения эффективности управления земельными ресурсами сельского поселения Грачевский сельсовет и пополнения доходной части бюджета за счет поступления арендных платежей за землю, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 N 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации" (с последующими изменениями), Уставом сельского поселения Грачевский сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, Совет депутатов сельского поселения Грачевский сельсовет

                                                РЕШИЛ:

1. Принять Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Грачевский сельсовет и предоставленные в аренду без торгов (прилагается).

2. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт главе сельского поселения для подписания и обнародования.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Председатель Совета депутатов
сельского поселения
Грачевский сельсовет                                                   А.Н. Елецких

Принят решением Советом депутатов

сельского поселения Грачевский сельсовет

от 26.10.2015г. № 3/12
                                                    Порядок

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Грачевский сельсовет и предоставленные в аренду без торгов

1. Предметом регулирования настоящего Порядка является порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Грачевский  сельсовет и предоставленные в аренду без торгов.

2. Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и предоставленные без торгов определяется на основании кадастровой стоимости земельных участков и рассчитывается в размере 1,5 процента от кадастровой стоимости в случае предоставления земельного участка юридическим лицам в соответствии с распоряжением Губернатора Липецкой области для размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным законом Липецкой области.
3. В случае предоставления земельного участка в аренду без проведения торгов, на котором расположены объекты незавершенного строительства, однократно для завершения их строительства собственникам объектов незавершенного строительства в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.6. Земельного кодекса Российской Федерации арендная плата рассчитывается на основании рыночной стоимости земельного участка, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4. Расчет арендной платы на год за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Грачевский сельсовет и предоставленные в аренду без торгов.
4.1. Годовой размер арендной платы за земельные участки, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Грачевский сельсовет и предоставленные в аренду без торгов определяется, если иное не предусмотрено Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, на основании кадастровой стоимости земельных участков.

4.2. При расчете арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Грачевский сельсовет, установить следующие коэффициенты при расчете арендной платы за земельные участки:

- коэффициент дифференциации по видам деятельности арендатора земельного участка из категории земель населенных пунктов;

- коэффициент дифференциации по видам деятельности арендатора земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения;

- коэффициент дифференциации по видам деятельности арендатора земельного участка из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения;

- коэффициент дифференциации по видам деятельности арендатора земельного участка из категории земель особо охраняемых территорий и объектов;

- коэффициент категории арендатора.

5. Расчет арендной платы на год за земельные участки из категории земель населенных пунктов.
Размер арендной платы на год за земельные участки из категории земель населенных пунктов рассчитывается по следующей формуле:

А = Ксзу x НСт. x Квд x Кка,

где:

А - величина арендной платы, рассчитываемая на 12 месяцев;

Ксзу - кадастровая стоимость земельного участка (в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка);

НСт. - налоговая ставка земельного налога, установленная нормативными правовыми актами представительного органа сельского поселения;

Квд - коэффициент дифференциации вида деятельности арендатора;

Кка - коэффициент категории арендатора.

6. Расчет арендной платы на год за земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения.
Размер арендной платы на год за земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения, предоставленные в аренду, рассчитывается по следующей формуле:

А = Ксзу x НСт. x Кдс,

где:

А - величина арендной платы, рассчитываемая на 12 месяцев;

Ксзу - кадастровая стоимость земельного участка (в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка);

НСт. - налоговая ставка земельного налога, установленная нормативными правовыми актами представительного органа сельского поселения;

Кдс - коэффициент дифференциации по видам деятельности арендатора земельного участка из категории земель сельскохозяйственного назначения.

7. Расчет арендной платы на год за земельные участки из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической.
Размер арендной платы на год за земельные участки из категории земель особо охраняемых территорий и объектов рассчитывается по следующей формуле:

А = Ксзу x НСт. x Кдо,

где:

А - величина деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения.
Размер арендной платы на год за земельные участки из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения рассчитывается по следующей формуле:

А = Ксзу x НСт. x Кдпр,

где:

А - величина арендной платы, рассчитываемая на 12 месяцев;

Ксзу - кадастровая стоимость земельного участка (в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка);

НСт. - налоговая ставка земельного налога, установленная нормативными правовыми актами представительного органа сельского поселения;

Кдпр - коэффициент дифференциации в зависимости от вида деятельности арендатора земельного участка из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения.

8. Расчет арендной платы на год за земельные участки из категории земель особо охраняемых территорий и объектов.
Размер арендной платы на год за земельные участки из категории земель особо охраняемых территорий и объектов рассчитывается по следующей формуле:

А = Ксзу х НСт. х Кдо,

где:

А – величина арендной платы, рассчитываемая на 12 месяцев;

Ксзу - кадастровая стоимость земельного участка (в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка);

НСт. - налоговая ставка земельного налога, установленная нормативными правовыми актами представительного органа сельского поселения;

Кдо - коэффициент дифференциации в зависимости от вида деятельности арендатора земельного участка из категории земель особо охраняемых природных территорий и объектов.

9. В случае если по истечении 3-х лет со дня предоставления в аренду земельного участка для жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию построенный на земельном участке объект недвижимости, арендная плата за земельный участок устанавливается в размере не менее 2-кратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством Российской Федерации.

10. Расчет годового размера арендной платы за земельные участки при переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право их аренды.
10.1. В случае переоформления права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков годовой размер арендной платы устанавливается в пределах:

10.1.1. двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

10.1.2. трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

10.1.3. полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

10.2. Изменение годового размера арендной платы, определенного в соответствии с пунктом 10.1., может предусматриваться договорами аренды указанных земельных участков только в связи с изменением кадастровой стоимости соответствующего земельного участка.

Глава сельского поселения

Грачевский сельсовет                                                  А.Н. Елецких